
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 135   del 23-12-2022

Oggetto: BILANCIO DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022.
APPROVAZIONE DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventitre del mese di dicembre, alle ore 11:05, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Assente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Assente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:
BILANCIO DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022. APPROVAZIONE DOCUMENTO
SULLA PARTECIPAZIONE.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Di destinare risorse pari a € 4.500,00 al progetto denominato “Porticello d’Amare” Area tematica III
valorizzazione folklore locale  delegando al Responsabile dell’Area V “Servizi Sociali” l’adozione dei
provvedimenti consequenziali e di destinare risorse pari a € 3.500,00 al progetto denominato
“Riqualificazione urbana (via V. E. Orlando )” Area tematica I manutenzione aree verdi delegando al
Responsabile dell’Area III ”Ambiente” l’adozione dei provvedimenti consequenziali.

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 145   del 22-12-2022

AREA I - UFF. SEGRETERIA

Oggetto: BILANCIO DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022.
APPROVAZIONE DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Richiamato l’art. 6 comma 1 della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 6,
comma 2, della L.R. 7.5.2015 n. 9, ai sensi del quale ai Comuni è fatto obbligo di
spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di
democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali
modalità;

Richiamata, altresì, la circolare n. 5 del 9.03.2017, con la quale l’Assessorato
Regionale delle Autonomie Locali, , ha emanato disposizioni per l’applicazione del
citato art.6 comma 1 della L. R. n.5/2014 e ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione di C.C. n. 59/2018, con la quale il Consiglio ha approvato il
Regolamento del Bilancio in democrazia partecipata ove sono individuate le fasi del
procedimento relativo all’utilizzo delle somme di parte corrente trasferite dalla
Regione Siciliana ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., per l’anno 2022;

Vista la nota prot.20925 del 28/10/2022 con la quale questo Ufficio ha richiesto al
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria la quantificazione della quota minima del 2%
dei trasferimenti regionali di parte corrente per le finalità di democrazia partecipata;



Dato atto che in riscontro alla superiore richiesta il predetto Responsabile dell’Area
Economico Finanziaria ha rappresentato che le assegnazioni provvisorie anno 2022, per spese
correnti, da parte della Regione Siciliana ammontano ad   € 373.989,04  suscettibili di
variazioni in aumento in quanto l’ultimo trimestre 2022 sarà erogato entro febbraio 2023 e
pertanto, la stima  il 2%  riferita alle assegnazioni già erogate è pari ad € 7.479,78.

Dato atto, altresì, che il medesimo funzionario in considerazione della superiore circostanza
ha rappresentato inoltre che l’Ente potrebbe valutare la possibilità di quantificare una
somma superiore di trasferimenti quantificabile in   € 400.000.00  da cui deriverebbe
l’importo di   € 8.000,00, quale quota del 2% da destinare a  per le finalità di democrazia
partecipata ;

Richiamata la deliberazione di G. M. n. 120 del 01.12.2022 con la quale sono state individuate
le aree tematiche e le risorse  da assegnare per tale finalità per l’esercizio finanziario anno
2022

Preso atto:

Che in data 01.12.2022 e sino all’08/12/2022 è stato pubblicato nell’home-page

del sito istituzionale apposito avviso alla cittadinanza “BILANCIO IN
DEMOCRAZIA PARTECIPATA” con il quale si rendeva noto il budget
destinato (€8.000,00) e le aree tematiche sulle quali potevano essere presentati i
progetti;
Che a seguito del citato avviso tutti i cittadini, di età non inferiore ai 18 anni,

residenti nel Comune di Santa Flavia e tutte le associazioni, o organizzazioni o
enti portatori di interessi diffusi, presenti sul territorio flavese, sono stati invitati
a presentare progetti nelle aree tematiche di seguito indicate:

Manutenzione aree verdi;a)
Arredo urbano;b)
Valorizzazione folklore locale;c)
Spazi ludico ricreativi;d)

Che alla data di scadenza dell’avviso sono stati presentati n.4 progetti , giusta nota
n.24076 del 12/12/2022 dell’ufficio protocollo;

Che nel periodo compreso dal 12/12/2022 al 19/12/2022 è stata pubblicata la scheda
di votazione per la raccolta delle preferenze sui progetti ammessi;

Vista la nota prot. n.25472 del 22/12/2022 con la quale l’ufficio del protocollo ha
comunicato che alla data del 19/12/2022 sono pervenute n. 459 schede votate
relative ai progetti ammessi;

Dato atto che, ai sensi dell’art.4 lettera d) del vigente regolamento comunale del
bilancio in democrazia partecipata, è stata redatta la scheda riepilogativa dei risultati
della votazione, denominata “DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE” che si
allega alla presente proposta per costituirne parte integrante della medesima;



Dato atto, altresì, che la procedura prevista dal regolamento è stata completata ;

Ritenuto, pertanto, necessario che la G.M prenda atto dei risultati della votazione per
procedere alla assegnazione dei fondi, pari ad Euro 8.000,00;

Visti:

IL TUEL vigente in Sicilia;
lo Statuto comunale

PROPONE

Di prendere atto che la procedura relativa all’utilizzo dei fondi di cui all'art. 6,
comma 1, della L.R. n. 5/2014 , come modificato del comma 2 dell'art. 6 della L.R.
9/2015) nella quota del 2% delle somme presuntivamente trasferite dalla Regione
Siciliana a questo Ente per l'annualità 2022, pari ad Euro 8.000,00, da spendersi con
forme di democrazia partecipata, si è conclusa;

Di prendere atto, altresì, dei risultati della votazione riepilogati nella scheda
denominata “ DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE”;

Di approvare il predetto documento;

Di impartire direttive ai Responsabili delle Aree cui i progetti si riferiscono e
assegnare ai medesimi le somme destinate per le finalità individuate dai progetti
medesimi , da impegnare  entro il 31.12.2022;

Di trasmettere l’adottanda deliberazione al Responsabile dell’Area “Economico –
Finanziaria” e ai Responsabili di area competenti, per i provvedimenti
conseguenziali.

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

BILANCIO DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022. APPROVAZIONE DOCUMENTO
SULLA PARTECIPAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 22-12-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                 F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Visto l’art. 49, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli-
enti locali, come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), d.l 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213;
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto da parte del Responsabile Area I-
Tenuto conto che a mente del nuovo art. 147 bis d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il controllo di-
regolarità amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
Visto il Parere di regolarità tecnica favorevole;-
Tutto ciò visto e considerato, alla luce delle attestazioni rese in proposta da parte del-
Responsabile Area I, si esprime parere favorevole di regolarità contabile per, attestandosi la
copertura finanziaria per l’importo massimo di € 8.000,00 sul bilancio dell’Ente del corrente
anno 2022.

Santa Flavia, lì 22-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO

GENERALE

F.TO  GIOVANNI PRINCIPATO
F.TO  SEBASTIANO

EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-12-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 23-12-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO



   

COMUNE DI SANTA FLAVIA 

                            (Città Metropolitana di Palermo)    

BILANCIO IN DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2022 

DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE 

BUDGET ANNO 2022     € 8.000,00 

SCHEDE VOTAZIONE PERVENUTE 

ENTRO IL TERMINE DEL 19/12/2022 
459 

SCHEDE VOTAZIONE NULLE 4 

 

TITOLO PROGETTO:                     VIA  DEGLI OMBRELLI 

 

AREA TEMATICA:                          II ^ ARREDO URBANO     

      

SOGGETTO PROPONENTE:         CRIVELLO GIOACCHINO  

 

STIMA COSTI:                                   € 1.000,00 

                                  

 

  

PREFERENZE 

 

11 

TITOLO PROGETTO:                     RIQUALIFICAZIONE URBANA (VIA VITTORIO 

EMANUELE ORLANDO) 

 

AREA TEMATICA:                          I ^ MANUTENZIONE AREE VERDI    

       

SOGGETTO PROPONENTE:         BALISTRERI GIOVANNI 

STIMA COSTI:                                   € 4.000,00 

                                  

 

139 

TITOLO PROGETTO:                     PORTICELLO D’aMARE 

 

AREA TEMATICA:                          III^ VALORIZZAZIONE FOLKORE LOCALE     

SOGGETTO PROPONENTE:         COMITATO FESTEGGIAMENTI "MARIA S.S. DEL 

LUME  PORTICELLO"  

  

STIMA COSTI:                                   € 8.000,00 

 

208 

TITOLO PROGETTO:                     ALLA SCOPERTA DELLA PRIMAVERA 

 

AREA TEMATICA:                          IV^ SPAZIO LUDICO RICREATIVI          

SOGGETTO PROPONENTE:         ASSOCIAZIONE ARTISTICO CULTURALE 

"SOLUNTUM” - GRUPPO FOLK 

 

STIMA COSTI:                                   € 4.600,00 

 

97 

TOTALE                                                                      455 

 


